
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 920 DEL 04/10/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Presa d’atto delle risultanze della gara di appalto per la fornitura di metano da riscaldamento svolta dal
Consorzio Energia Toscana (C.E.T.) anno termico 2023-2024 e relativa adesione e impegno di spesa a favore
di ESTRA ENERGIE S.r.l. (CIG master 979006378F CIG derivato A0134A86E2).

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 - “Programmazione e gestione del Territorio” 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31/05/2023 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2022 

è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023-2025 ed il relativo 

aggiornamento; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 è 

stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023 e 

s.m.i è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Evidenziata la necessità di provvedere alla fornitura di metano da riscaldamento per l'anno termico 2023/2024; 

 

Considerato che: 

- per le forniture di energia elettrica e di prodotti energetici per il riscaldamento, la normativa impone alle 

amministrazioni centrali e periferiche dello Stato e degli Enti Locali di utilizzare le convenzioni CONSIP 

oppure di rivolgersi a centrali di committenza regionali che garantiscano prezzi di applicazione allineati a 

quelli CONSIP; 

- in data 18/07/2003 si è costituita la società consortile che raggruppa enti pubblici della Toscana denominata 

"Società Consortile Energia Toscana S.c.r.l.", il cui oggetto sociale prevede, tra l'altro, "l'acquisto 

dell'energia necessaria a soddisfare il bisogno dei consorziati alle migliori condizioni reperibili sul mercato 

nazionale e/o estero", oltreché azioni rivolte alla razionalizzazione e contenimento dei consumi energetici; 

- A.N.C.I. Toscana ha aderito alla Società C.E.T. in rappresentanza dei comuni toscani che, in base ad 

apposita convenzione, intendono farsi rappresentare nel C.E.T. dall'A.N.C.I. al fine di poter acquistare 

energia elettrica e gas metano alle tariffe negoziate annualmente dal C.E.T. S.c.r.l. in forma collettiva, 

beneficiando di un risparmio tariffario, consentito dall’acquisto aggregato di ingenti volumi energetici, 

nonché delle azioni che il Consorzio svolgerà per la razionalizzazione e il contenimento dei consumi 

energetici; 

- in attuazione di quanto sopra esposto il Comune di Campi Bisenzio con deliberazione della Giunta 

comunale n. 114 del 08.07.2014 ha aderito al Consorzio Energia Toscana (C.E.T.); 

- in seguito nel mese di aprile 2015 è stata sottoscritta tra il Comune di Campi Bisenzio e la Società 

Consortile Energia Toscana (CET S.c.r.l.) una convenzione per l’adesione all’accordo quadro, sul quale 

basare l’aggiudicazione di appalti specifici per la realizzazione di servizi energetici presso impianti e 

immobili di proprietà pubblica siti in Regione Toscana; 

- dall'anno termico 2015/2016 fino al 2002/2023 il Comune ha aderito alle gare svolte dal Consorzio Energia 

Toscana (C.E.T.), per la fornitura di metano; 

- da un controllo effettuato sulla piattaforma CONSIP non è risultata alcuna convenzione attiva per la 

fornitura di metano da riscaldamento per la Regione Toscana per l'anno termico 2023/2024; 

Ritenuto, pertanto: 

- di prendere atto delle risultanze della gara di appalto per la fornitura di metano da riscaldamento svolta dal 

Consorzio Energia Toscana (C.E.T.) anno termico 2023-2024 e di aderire alle stesse; 

- di affidare, sulla base di quanto sopra, la fornitura stessa alla ditta aggiudicataria della procedura svolta dal 

C.E.T., ESTRA ENERGIE S.R.L. C.F. e P.I. 01219980529 con sede in viale Toselli 9/A CAP 53100 Siena; 

- di prendere atto che, sulla base dei consumi storici del Comune di Campi Bisenzio, il C.E.T. ha calcolato in 



€ 448.494,47, oltre IVA 5%, la somma necessaria a coprire il fabbisogno per l'anno termico 2023/2024; 

- di finanziare la spesa complessivamente occorrente di € 448.494,47, oltre IVA 5%, e così per complessivi € 

470.919,19 nel seguente modo: 

 

• per € 120.000,00 relativi al periodo 01/10/2023-31/12/2023 ai capitoli 196012, 196009, 196010 e 

tramite riduzione dell'impegno 1134/2022 assunto al Cap. 39003 Bilancio 2023 

• per € 350.919,19 relativi al periodo 01/01/2024-30/09/2024 al Capitolo 39003 Bilancio 2024; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di 

comportamento del comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 36/2023 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

DETERMINA  

1) Di prendere atto delle risultanze della gara di appalto per la fornitura di metano da riscaldamento 

svolta dal Consorzio Energia Toscana (C.E.T.) anno termico 2023-2024 e di aderire alle stesse anche 

alla luce del fatto che non è risultata alcuna convenzione attiva per la fornitura di metano da 

riscaldamento per la Regione Toscana sulla piattaforma CONSIP per l'anno termico 2023/2024; 

2) Di affidare, sulla base di quanto sopra, la fornitura stessa alla ditta aggiudicataria della procedura 

svolta dal C.E.T., ESTRA ENERGIE S.R.L. C.F. e P.I. 01219980529 con sede in viale Toselli 9/A 

CAP 53100 Siena 

3) Di prendere atto che, sulla base dei consumi storici del Comune di Campi Bisenzio, il C.E.T. ha 

calcolato in € 448.494,47, oltre IVA 5%, la somma necessaria a coprire il fabbisogno per l'anno 

termico 2023/2024; 

4) Di finanziare la spesa complessivamente occorrente di € 448.494,47, oltre IVA 5%, e così per 

complessivi € 470.919,19 come indicato in premessa; 

5) Di ridurre l'impegno 1134/2022 assunto al Cap. 39003 bilancio 2023 di complessivi € 72.129,00; 

6) Di impegnare per l'anno 2023 a favore di Estra Energie S.r.l., nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 120.000,00, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo  

 

Impegno 

padre 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 



    2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

39003  01.11.1 6. Gas € 72.129,00   

196009  04.02.1 6. Gas € 10.000,00   

196010  04.02.1 6. Gas € 25.000,00   

196012  01.06.1 6. Gas € 12.871,00   

 

7) Di impegnare per l'anno 2024 a favore di Estra Energie S.r.l., nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 350.919,19, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo  

 

Impegno 

padre 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

39003  01.11.1 6. Gas  € 350.919,19  

 

8) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 

9) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 

della generale conoscenza; 

10) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

11) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

12) Di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del Procedimento è il 

sottoscritto. 

 

Il Dirigente del Settore 4 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


